



Admission Section
Uttarakhand Open University
University Road, Behind Transport Nagar (Teen Pani Bypass),
Haldwani -263139
RE-ADMISSION FORM FOR ALL PROGRAMMES

पासपोर्ट साइज(4x5) से0मी0
अपना स्वयं प्रमाणित फोटो
चिपकाएँ
Paste your Latest Passport
Size (4x5cm) Photograph Duly
Attested by
Yourself

1. Name & Address of the Learner : _____

E-mail : _____ Mob. No. _____

2. Programme Name :

3. Programme Code :

4. Enrollment Number :

5. Regional Centre Code : Name of the Regional Centre _____

6. Study Centre Code : Name of the Study Centre _____

7. Details of course (s) not completed for which re-admission is sought

(Enclose a separate Annexure if the Table Below is Insufficient).

S.No.	Course Code	Semester / Year	Title of the Course	Credits	Exam Fee	Course Fee (Rs.)
Total Rs.						

8. Exam Center(Name of the City)--

9. Details of re-registration for the missed year(s) /semester(s) ,if any :

Year(s)/ Semester(s)	Course Code(s) of the missed Year(s)/ semester(s)	Re-registration fee Rs. (Total)

10. Total Fee Rs. _____ enclosed vide Bank Challan (Journal Number) _____ Dated _____ of _____ (Name of the Bank)

In Case of Online Payment Transaction ID _____ Name of the Bank _____

Account Number _____ .

Dated : _____

Signature of the Learner

Send this Re – admission Form along with Bank Challan / Transaction ID details in Case of On line Payment to the Admission Section, UOU, University Road, Behind Transport Nagar (Teen Pani Bypass), Haldwani-263139 on or before the last date.

Note : Please retain a copy of this form for any future reference.

RULES & GUIDELINES FOR RE-ADMISSION

पुनः पंजीकरण /Re-Admission

1. ऐसे विद्यार्थी जो स्वीकृत अधिकतम अवधि के अंदर अपना कार्यक्रम पूर्ण नहीं कर पाते हैं, वे अग्रानुक्रमित प्रकार से पिछली अवधि से आगे पुनःपंजीकरण करा सकते हैं-

कार्यक्रम	कार्यक्रम की अवधि	पुनःप्रवेश की वैधता
प्रमाणपत्र कार्यक्रम	6 माह	6 माह
डिप्लोमा/स्नातकोत्तर डिप्लोमा और एक वर्ष की अवधि के अन्य कार्यक्रम	1 वर्ष	1 वर्ष
स्नातक उपाधि कार्यक्रम	3 वर्ष	3 वर्ष
स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम	2 वर्ष	2 वर्ष

- विद्यार्थियों के लिए यह आवश्यक होगा कि वे पुनःपंजीकरण आवेदन पत्र अपने सभी स्वप्रमाणित दस्तावेजों और उत्तराखण्ड मुक्त विश्वविद्यालय की पूर्व अंकतालिका को निर्धारित तिथि तक केवल प्रवेश विभाग, उत्तराखण्ड मुक्त विश्वविद्यालय, विश्वविद्यालय मार्ग, तीनपानी बाईपास, हल्द्वानी- 263139(उत्तराखण्ड) के पते पर भेजें।
 - पुनःप्रवेश के लिए विद्यार्थी के द्वारा पूर्व अवधि में पूर्ण किये गये सभी प्रश्नपत्र, परियोजना कार्य, मौखिक परीक्षा, फील्ड वर्क इत्यादि का क्रेडिट अंतरित किया जायेगा, तथा उन्हें केवल वह अंश ही पूर्ण करना होगा जो शेष रहा है।
 - वे विद्यार्थी जिन्होंने किसी कार्यक्रम हेतु निर्धारित अधिकतम अवधि में अपने अध्ययन के समय अपने कार्यक्रम के सभी वर्षों/सेमेस्टरों में प्रवेश लिया किंतु अधिकतम अवधि के अंतर्गत कार्यक्रम पूर्ण न कर पाये हों, ऐसे विद्यार्थी पुनः पंजीकरण शुल्क विवरणिका में दिये गये परियोजना कार्य/ मौखिक परीक्षा/फील्ड वर्क इत्यादि जो भी लागू हो के शुल्क विवरण के अनुसार राशि के साथ ही सम्बन्धित का परीक्षा शुल्क भुगतान कर पुनः पंजीकरण कर सकेंगे।
 - किंतु वे विद्यार्थी जिन्होंने अधिकतम अवधि के अंतर्गत कार्यक्रम के शेष किसी वर्ष/सेमेस्टर में प्रवेश नहीं लिया और वह अधिकतम अवधि समाप्त हो जाने के उपरांत पुनः पंजीकरण के माध्यम से अपना कार्यक्रम पूर्ण करना चाहते हैं तो ऐसे विद्यार्थी को उस वर्ष/सेमेस्टर का पूर्ण शुल्क एवं परीक्षा शुल्क जमा करना होगा, साथ ही पुनः पंजीकरण शुल्क विवरणिका में दिये गये शुल्क विवरण के अनुसार प्रति अपूर्ण प्रश्नपत्र/ परियोजना कार्य/ मौखिक परीक्षा/फील्ड वर्क इत्यादि जो भी लागू हो को जोड़ते हुए ही पुनः प्रवेश ले सकेंगे।
 - विश्वविद्यालय द्वारा पुनः पंजीकरण में छात्र को उसकी पूर्व की नामांकन संख्या ही दी जायेगी।
 - विद्यार्थी के कार्यक्रम की अंतिम परीक्षा परिणाम के पांच वर्षों के भीतर किया गया पुनः पंजीकरण विषयक आवेदन ही स्वीकार्य होगा।
 - पुनःप्रवेश के लिए विद्यार्थी के द्वारा पूर्व अवधि में पूर्ण किये गये सभी प्रश्नपत्र, परियोजना कार्य, मौखिक परीक्षा, फील्ड वर्क इत्यादि का क्रेडिट अंतरित किया जायेगा, तथा उन्हें केवल वह अंश ही पूर्ण करना होगा जो शेष रहा है।
 - पुनःप्रवेश के लिए विद्यार्थी को सभी अपूर्ण प्रश्नपत्र/ परियोजना कार्य/ मौखिक परीक्षा/ फील्ड वर्क (जो भी लागू हो) के लिए शुल्क चुकाना होगा। शुल्क की तालिका और पुनःपंजीकरण आवेदन पत्र प्रवेश विवरणिका के साथ-साथ विश्वविद्यालय की वेबसाइट (www.uou.ac.in) पर उपलब्ध है।
 - 40 प्रतिशत अथवा इससे अधिक विकलांगता वाले विद्यार्थियों को सभी कार्यक्रमों के लिए निर्धारित अधिकतम अवधि के अलावा 2(दो) अतिरिक्त वर्ष का समय दिया जायेगा। ऐसे विद्यार्थियों को सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी किया गया 'अक्षमता प्रमाण पत्र' आवेदन पत्र के साथ संलग्न करना होगा। विकलांग विद्यार्थियों को पुनःप्रवेश की सुविधा शुल्क के बिना ही दी जायेगी, तथापि विकलांग विद्यार्थियों को पुनः प्रवेश आवेदन पत्र शुल्क के बिना जमा कराना अनिवार्य होगा।
 - पुनःपंजीकरण की प्रक्रिया के लिए आवेदन पत्र, सत्र के आरंभ में प्रवेश प्रक्रिया के समय ही भरे जा सकेंगे।
1. Those learners who are unable to complete their programme within the maximum duration given, can take re-admission from previous duration in the following manner-

Programme	Duration of the Programme	Validity of re-admission
Certificate Programmes	6 month	6 month
Diploma/P.G.Diploma and Other programmes of One year duration	1 year	1 year
Graduate Degree Programmes	3 year	3 year
Post-Graduate Degree programmes	2 year	2 year

- It shall be essential for the learners that they send their re-admission form along with the all self-attested copies of their documents and previous mark sheets of Uttarakhand Open University only to the address of **The Admission section, Uttarakhand Open University, University Road, Teen pani Bypass, Haldwani-263139 (Uttarakhand)**.
- For the purpose of re-admission, the credits achieved by the learner previously in all the papers, project work, viva-voce, field work etc. shall be accordingly transferred and they shall have to complete remaining credits/courses only.

4. Those students who have taken admission in all the years/semester of their respective programmes but could not completed their programmes in the prescribed maximum duration, could re-register after submitting fee of project work/viva-voce/field work etc. whatever applicable according to the Re-admission fee prospectus and respective examination fee.
5. But those students who have not taken admission in any year/semester of their programmes during the maximum duration and want to complete their programmes through Re-registration after completion of the maximum duration could take Re-admission after submitting fee for that year/semester and fee of project work/viva-voce/field work etc. whatsoever applicable according to the Re-admission fee prospectus and respective examination fee.
6. The student will be allotted the earlier enrollment number in the Re-registration by the University.
7. The application for Re-registration will only be accepted if applied within five years of the student's last results of the programme.
8. For the purpose of re-admission, the credits achieved by the learner previously in all the papers, project work, viva-voce, field work etc. shall be accordingly transferred and they shall have to complete remaining credits/courses only.
9. Learners shall have to pay the fee for all the incomplete Papers/Project work/Viva-voce/Field works (Whatever is applicable). The table of fee and re-admission form is available in the prospectus as well as in the University's website (www.uou.ac.in).
10. Students with 40 percent or more disability shall be given two (02) additional years beyond the maximum duration. These students shall have to enclose a 'Disability Certificate' from the competent issuing authority. Physically challenged students shall be re-admitted without fee; however it shall be mandatory for the physically challenged students to submit their re-admission form without application fee.
11. Application form for re-admission process shall be filled in the beginning of the academic session.

उत्तराखण्ड मुक्त विश्वविद्यालय में स्वीकृत अधिकतम अवधि के अंदर कार्यक्रम पूर्ण न कर सकने वाले छात्रों के लिए पुनःपंजीकरण हेतु शुल्क का विवरण

अप्रैल, 2017 से प्रभावी

S.N.	कार्यक्रम का कोड	प्रति अपूर्ण प्रश्नपत्र/ परियोजना कार्य/ मौखिक परीक्षा/ फील्ड वर्क इत्यादि (जो भी लागू हो) की दरें
1.	MA, M.Com., M.Sc. Botany, MAJMC, MTM, MAED, BA, BBA, BCOM, BCA, BTM, BYS & BSC, CAFN, CYS, CIN, CMM, CCFP, CVP, COF, DTS, CCA, DPHCN, DVAPFV, DCH, CCOM, CVK, CPJ, DIT, DMNWFP	₹ 1000/-
2.	MHM, MAY, PGDMM, PGDHRM, PGDDM, PGDCA, PGDJMC, PGDJBJ, PGDAPR, PGDCL, DIM, CEGCS, MSW, MBA, CAM, CHBC, CAHC, DPJ, CCPR, DYS	₹ 2000/-
3.	LLM, MCA, MSCIT, DFO, DAM, DHM	₹ 3000/-
4.	M.Sc. Physics, M.Sc. Chemistry, BHM, CGIS	₹ 4000/-
5.	MGIS, PGDGIS	₹ 5000/-